
DENOMINACIÓN:

Acuerdo de 2 de septiembre de 2025, del Consejo de Gobierno, por el que se toma conocimiento de la  
Orden de 24 de julio de 2025, de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la 
que se establece la distribución de las cantidades a percibir por las Entidades Locales en el  ejercicio 
presupuestario 2025 para la financiación de los Servicios Sociales Comunitarios en Andalucía, así como 
para el refuerzo de los equipos de atención a la infancia y la familia.

El  artículo  27  de la  Ley 9/2016,  27  de diciembre,  de Servicios  Sociales  de  Andalucía,  dispone  que los  
servicios sociales comunitarios, de titularidad y gestión pública, constituyen la estructura básica del nivel  
primario de servicios sociales.

La organización y gestión de estos servicios y sus centros corresponden a las Entidades Locales de cada 
territorio,  de  ámbito  municipal  o  supramunicipal,  en  el  marco  de  la  planificación autonómica y  en el 
ejercicio de las competencias propias en materia de servicios sociales que les atribuyen el Estatuto de  
Autonomía de Andalucía y la Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía. 
 
En este sentido, los servicios sociales comunitarios se configuran como el primer nivel de referencia para la  
valoración de las necesidades, la planificación, la intervención, tratamiento, seguimiento, evaluación de la  
atención y coordinación con otros agentes institucionales del Sistema Público de Servicios Sociales de  
Andalucía,  garantizan la universalidad en el acceso al mismo y su proximidad a las personas usuarias,  
familias, unidades de convivencia y grupos de la comunidad, garantizando la cobertura de la necesidad  
básica de integración social, la prevención y atención adecuada de situaciones de vulnerabilidad de las  
personas, de las unidades familiares y de los grupos en situación de exclusión social o en riesgo de estarlo,  
promoviendo su inclusión social. Sus prestaciones están definidas en el Decreto 48/2025, de 24 de febrero,  
por el que se aprueba el Catálogo de Prestaciones del Sistema Público de Servicios Sociales de Andalucía.

El artículo 119 de la ley 9/2016, de 27 de diciembre, establece que la Comunidad Autónoma de Andalucía  
colaborará  en  la  financiación  de  los  servicios  sociales  comunitarios  mediante  los  programas  de  
colaboración financiera previstos en la Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía, y de  
acuerdo  con  los  criterios  que  se  establecerán  en  la  planificación  autonómica  y  el  Mapa  de  Servicios  
Sociales de Andalucía. En este sentido, el nivel de esfuerzo presupuestario de los ayuntamientos para la  
prestación de los servicios sociales de su competencia constituirá un criterio de valoración para el acceso  
a la financiación por parte de la Junta de Andalucía.

Asimismo,  la  citada Ley  9/2016,  de  27  de  diciembre,  atribuye  al  Consejo  de  Gobierno  de  la  Junta  de  
Andalucía, entre otras, la competencia para establecer las prioridades y directrices de la política general de 
servicios sociales, así como los criterios y las fórmulas de coordinación general del Sistema de Servicios  

D  E  C  I  S  I  Ó  N

Consejería de Inclusión Social, Juventud, 

Familias e Igualdad.

Nº y año del exped.

  794_25-IJFI



PÁG. 2

Sociales de Andalucía. De igual manera, la referida Ley atribuye a la Consejería competente en materia de  
servicios  sociales,  entre  otras,  la  competencia  para  adoptar  las  medidas  necesarias  para  ejecutar  las  
directrices que establezca el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía en materia de servicios sociales  
y para desarrollar y ejecutar sus disposiciones y acuerdos.

El Decreto 203/2002, de 16 de julio, regula el sistema de financiación de los Servicios Sociales Comunitarios 
en  Andalucía,  estableciendo  en  su  artículo  segundo  que  los  créditos  presupuestarios  destinados  a  la 
financiación de los Servicios Sociales Comunitarios en Andalucía serán transferidos por la Consejería de 
Asuntos Sociales (actualmente Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad) y distribuidos 
entre las Diputaciones Provinciales y los Ayuntamientos de municipios de Andalucía con población superior a 
veinte mil habitantes, conforme a las reglas que en el mismo se establecen.

Por otro lado, la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, de protección integral a la infancia y la adolescencia 
frente a la violencia (LOPIVI), establece en su artículo 42.1, la necesidad de dotar a los servicios sociales de 
atención primaria y especializada de profesionales y equipos de intervención familiar y con la infancia y la 
adolescencia,  especialmente  entrenados  en  la  detección  precoz,  valoración  e  intervención  frente  a  la 
violencia ejercida sobre las personas menores de edad. Igualmente, en su disposición adicional primera, la 
citada Ley Orgánica dispone que el Estado y las comunidades autónomas, en el ámbito de sus respectivas  
competencias, deberán dotar a los servicios sociales de los medios personales y materiales necesarios para el 
adecuado cumplimiento de los fines y obligaciones previstas en su articulado.

En este contexto, mediante la Orden de 24 de julio de 2025, se establece la distribución de las cantidades a 
percibir por las Entidades Locales para la financiación de los Servicios Sociales Comunitarios en Andalucía  
correspondientes al ejercicio presupuestario 2025, así como para el refuerzo de los equipos de atención a  
la infancia y la familia, en ejecución de lo previsto en la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, de protección  
integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia (LOPIVI). La Orden incorpora como Anexos la  
relación de Ayuntamientos de municipios con población superior a veinte mil habitantes y Diputaciones  
Provinciales, así como las cuantías asignadas a cada uno de ellos. Por primera vez se distribuyen en la  
misma  Orden  la  totalidad  de  los  fondos  procedentes  tanto  de  los  presupuestos  de  la  Comunidad  
Autónoma de Andalucía como del Estado.

Las  cuantías  asignadas  para  la  financiación  de  los  Servicios  Sociales  Comunitarios  en  Andalucía 
garantizarán el desarrollo de las prestaciones básicas de servicios Sociales  y serán destinadas a mantener  
la continuidad de los efectivos personales y funcionales,  y específicamente a las contrataciones realizadas  
por  las  Entidades  Locales  para  reforzar  los  servicios  sociales  comunitarios  en  el  desarrollo  de  las  
competencias atribuidas en materia de renta mínima de inserción social

Las cantidades destinadas al refuerzo de los equipos de infancia y familia de la Red de Servicios Sociales  
de  Atención  Primaria,  ubicados  en  los  Servicios  Sociales  Comunitarios,  financiarán  gastos  relativos  a  
personal de los  equipos (preferentemente profesionales de la  educación social,  de  la psicología y  del  
trabajo  social,  y  cuando  sea  necesario  de  la  abogacía,  especializados  en  casos  de  violencia  sobre  la  
infancia y la adolescencia), gastos de formación para dotar de competencias a profesionales y gastos de  
formación dirigida a las familias, materiales de apoyo a la formación, así  como gastos corrientes y de  
gestión.

Con  cargo  a  los  presupuestos  de  la  Comunidad  Autónoma  se  distribuyen  44.474.301,51  euros,  que 
sumados  a  los  2.737.399,57  euros  de  remanentes  de  ejercicios  anteriores  con  los  que  cuentan  las  
entidades locales, suponen un volumen de recursos aportados por la Junta de Andalucía en 2025 que  
asciende a 47.211.701,08 euros. En el caso de los fondos del Estado, se distribuyen 23.043.978,6 euros, que  
junto a los remanentes de ejercicios anteriores por importe de 1.596.813,14 euros con los que cuentan las  
entidades locales, suman 24.640.791,74 euros.

D  E  C  I  S  I  Ó  N



PÁG. 3

De este modo, el total de fondos distribuidos asciende a 67.518.280,11 euros, que junto a los remanentes  
de ejercicios anteriores, supone que en 2025 las entidades locales cuentan con un volumen de recursos 
para la financiación de los servicios sociales comunitarios que alcanza la cifra de 71.852.492,82 euros.

Con  este  volumen  de  financiación,  Andalucía  pone  de  manifiesto  la  destacada  apuesta  por  el  
fortalecimiento  de  la  red  de  Servicios  Sociales  Comunitarios  y  por  la  calidad  del  sistema  público  de  
servicios sociales, a través de servicios que favorezcan la inclusión de aquellos colectivos y sectores de  
población más vulnerables, como es el caso de la infancia. 

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la  
Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta de la Consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e  
Igualdad y previa deliberación, el Consejo de Gobierno en su reunión del día 2 de septiembre de 2025,

ACUERDA

Tomar conocimiento de  la Orden de 24 de julio de 2025,  de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad, por la que se establece la distribución de las cantidades a percibir por las Entidades 
Locales en el ejercicio presupuestario 2025, para la financiación de los Servicios Sociales Comunitarios en 
Andalucía, así como para el refuerzo de los equipos de atención a la infancia y la familia.

Sevilla, 2 de septiembre de 2025

                                                                                                                          Juan Manuel Moreno Bonilla

PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA

                      María Dolores López Gabarro

CONSEJERA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD,

                          FAMILIAS E IGUALDAD

D  E  C  I  S  I  Ó  N


	Sevilla, 2 de septiembre de 2025

